Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

LXVI. Cùm non stat per eum, ad quem pertinet, quò minùs conditio
impleteatur, haberi debet perinde, acti impleta fuißet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62649)

exemplum est Ulpiani Reg. Cum par cit. Ob hanc causam datum non repetit, qui pecuniam judici pro ferenda sententia iniulta aut meretrici dedit pro sui corporis prostitutione, can. Non sanè 14. q. s. l. Ubi autem 3. ff. & l. Cum te 2. C. de Conditi. ob turpem caus. Si inter duos conjuges convenerit; ut alterò mortuò bona apud superstitem remaneant: & utrōque mortuō, uter eorum prius decellerit, non appareat; atque idecirco duorum utriusque hæredum uterque bona ab altero accepta repeatat, possessorum præfert Bartolus in l. Si inter 8. ff. de Reb. dub. Duobus quoque contenditibus de Principatu, si quis meliori Jure utatur, non conser, & Fidelitatis juramentum valalli possidenti præstent, Jure excusantur; quantumvis Principatus postea ab altero evincatur, Guido Pap. Decisi. 68 & 92. & Peck. hic n. 2.

4. Neque possessionis prævalet Ecclesiæ vel alterius causæ Pia favor: quantumvis hujusmodi causarū favor potior sit eō, quod reus gaudet, c. fin. de Sent. Etre judic. cum in pari causa reo etiam præseratur actor, qui est possessor, secundum Rui- num Lib. 5. Consil. & Fulgosum Consil. 138. dub. i. & minor qualitatis litigantium quam possessionis ratio in judicio habeatur. Unde Jura, in dubio reum absolendum clamantia, de reo possesso- re exaudienda monent DD. cit. & Tira- quellus de Jure Primogen. q. 17. opposit. 11. n. 33.

5. Neque hoc favore possessionis Jura prædoni, furi, & injurii possessoribus aliis patrocinium præstant; quia hos non tuerunt contra rerum dominos; cum res his ablatas cum omnibus fructibus re- stituere, illata damna resarcire, pro in- juria quoque satisfacere teneantur, per c. Gravis 11. de Resist. spoliat. l. 1. s. 31. Et. ff. de Vi armata. Neque refert;

quod illos tueantur contra actores par- sceleri contaminatos; quia sic quoque eis non patrocinantur; cum lucrum, si quod inde habent, auferat fiscus: ipsi verò insuper ad poenas & supplicia pro- merita trahantur, Glossa in l. Ubi cit. & Peck. hic n. 8. ad 2.

Neque tertiod; quod, si uxori viti leno- cinio adulterata fuit, licet utriusque de- licum sit par, nihilominus matrimonio soluto à viro dos repétatur, quin de uxori adulterio excipere possit, l. Cùm mu- lier 47. ff. Soluto matrim. luculentò argu- mento viri possidentis conditionem me- liorém non esse, quām pro dote agentis; quia, esto, quod aliqui negant, viri & uxori delicta paria sint, & dotem possideat solus vir, locus tamen Regularis non foret, quod dotem repetentis actio non in delicto & turpitudine, sed in honesto tantum doris contraktu fundetur. Præterquam, quod vir illo Juris favore dignus non sit, cum uxoris mores aut ante corruperit, aut corruptos postea probábit, ut ICT. 9. l. cit. observat.

Neque etiam quartod; quod possessor plerūk lucrum capet: & in pari cau- sa potior sit conditio ejus, qui de damno vitando certat, l. Quamvis 11. C. de J. Et F. J. cùm; quia de isto non minus fre- quenter reos quam actores certare, illius eventus demonstrant: tum verē; quia de damno certans plus favoris duntaxat ha- ber, quando damnum non lentit ex sua culpa, Salycet. in l. Cùm te sit. & neuter est in possessione.

REGVL A LXVI.

Cùm non sitat per eum, ad quem pertinet, quod minus conditio implea- tur, haberi debet perinde, ac si impleta fuisset.

Qq 99

SUMMA.

SUMMARIUM.

1. Diversa hac est à Regula 41, jam explicita.
2. Ejus & similis legi Civilis sensus,
3. Firmatur ratione,
4. Et declaratur exemplie promissione & contractu;
5. Institutionis hereditas & legati;
6. Apprehensionis, possessionis,
7. Et collationis beneficij Ecclesiastici.
8. Regula ex Jure objecta instantia,
9. Ab ea notabiles sunt exceptiones.

- A**ffinis, non eadem hæc est cum Regula Imputari 41, supra explanata, cum quia præfens hæc eos potissimum casus, quibus impletio conditionis ab eo impeditur, cuius interest, eam non impleri: Regula autem Imputari cit. eos ferè spectat, quibus conditionis eventus casu, factò aliquis tertii &c. impeditur, Dynus & Vianus hic: tum verò quia posteriori hæc impeditus absolvitur à culpa & poena: priori verò, sive præfenti Regula ejus favore conditio pro impleta habetur, Strein. hic n. 1. in fine.
2. Sensus itaque istius est, Quoties in lege, contractu, testamento, aliave dispositione aliquius favorem spectante, apposita est conditio per eum adimplenda: Si, cui apposita est, eorum, que ad impletionem pertinent, nihil prætermittit, perinde haberi debet, ac si conditio suisset impleta: Consequi id, quod sub conditione addictum est, aut relictum. Quò sensu Jure quoque Imperiali receptum est, Quoties per eum, cuius interest conditio nem non impleri, fiat, quominus impleatur, perinde haberi, ac si impleta suisset: quod responsum Ulpiani & Regula 161. est in Pandectis, Consonat huic Reiponlū Julia. q. l. Jure Civili 24. ff. de Condit. & demonstr.

præterquam quod JCT. iste omissa partcula Non dicat, Cujus interest conditio nem impleri. Quia in re, et si lis non mandata inter DD. sit, utra lectio alteri praefatur, Ant. Faber in Reg. 161. cit. nihil interesse ait, utra retineatur; quod ad Regula nostræ sensum utraque reducatur; cum una impeditum relevet, altera gravet impedientem.

Ratio Regula est; quod, cum ad impossibile nemo ullâ lege, vel dispositione obligetur, Reg. Impossibilitum 125. ff. & Reg. Nemo b. in b. legum conditores, alia rūmque dispositionum authores conditiones dispositionibus suis apponere non aliter videantur, quā si eas implere possint: neque damno afficeret, vel lucrum, aut favorem denegare velle iis, qui ad conditionum impletionem pertinentium nihil omiserunt, cum; ut imitarentur Dominum Deum, hominis conatum & voluntatem potius, quā externi operis magnitudinem respiciens ac remunerantis, duoque pauperis vidua minuta præferentis ponderi ac pretio, sacra gazæ à potentioribus illatorum: tum verò; ut occurrerent malitiis hominum, sequiori consilio ac dolosis machinationibus quandoque ponentium obstacula ad retardandam vel excludendam impletionem conditionum.

Ita firmata Regula vigore ex conditionata promissione obligatus, si quod minus conditio impletur, ipse obstat, perinde tenetur, ac si conditio extitisset, Reg. Jure Civili cit. & l. In executione 85. §. fin. ff. de V. O. & ex vendito contra emptorem vendor agit, quantumvis contractui apposita conditio impleta non sit: si, quod minus ea impleretur, non per venditorem, sed emplorem stetit, l. Labeo 50. ff. de Contrab. emps.

Eodem modō hæres institutus sub conditione, Se servum Titio prefisterit, si ille præ-

iste præstationem non admittat, hæreditatem de Jure adit perinde ut, si Titio præstationem admittente conditio impleta fuisset, *I. S. na 3. ff. de Condit. infit.* & servus, cui testamento libertas legata est sub conditione, *Si hæredi decem sefertia pendat*, hærede decem oblate accipere renuente liber evadit non minus, quam si sefertia hæres acceptasset; quod per eum non steterit, quominus conditio existeret, *I. fin. ff. de Condit. infit.* Sic etiam legatum pro sepultura Monasterio relictum ab eo, qui decessit in excommunicatione, illi debetur: licet testator sepulturâ Ecclesiastica privetur; quod per hunc, non per Monasterium steterit, quod minus lacra sepulturæ sit illatus, Baldus in *I. 1. C. de Infit.* & *Subfit.* q. i. 1. & Everardus Legal. arg. loco A primo ad ultimum.

6. Ejusdem Regula vi, si duorum de duobus Canoniciatis in eadem Ecclesia diversis temporibus à Papa provisorum is, qui provisione posterior est, priorem impedit, quod minus Canoniciatis possessionem in tempore petitam consequatur, prior nihilominus in choro & capitulo posteriore præcedit, iuxta deduta *Lib. 1. Tit. 33. n. 9.* quod, licet in possessionis stationem in choro & lessionem in capitulo tribuentis apprehensione præventus sit, nihilominus non per ipsum, sed per posteriorem steterit, quod minus ipse præveniret, Gonzalez ad *Reg. 8. Cancell. Gloß. 47. n. 46.* & Barbola de *Canon. & Dignit. cap. 18. n. 13.* Simili modo, si Titius ab Universitate nominatus ad beneficium hanc suam nominationem apud collatores ordinarium insinuet, ab eo q; ut intra sex menses à notæ vacationis die computandos, id sibi conferratur petat: collator vero, id intra tempus illud non conferat, collatio pro facta habetur ab ipso die petitionis; quod non

per ipsum, sed per ordinarium steterit, quod minus collatio intra tempus à Jure præscriptum si facta, adeo; ut nominatus vi præsentis Regulæ potior ac prærendus sit ei, cui beneficium post suam petitionem collatum est à Papa; quia iste ipsa collationis petitione præventus censetur, Rebusus de *Pacif. poffeff. in fine. V. Sexto.*

Non magis tamen ista Regulam illustrant firmantque, quam eam concutiat Primi; quod conditio inducat formam, *I. Quis hæredi 44. & I. Mevius 55. ff. de Condit. & demonfr. & det eſſe rei, I. Julianus 9. §. 3. ff. Ad exhibend. ut, si deficiat, aetum nullum reddat, e. C. dilecta 22. de Rescript. ubi Glosa V. Irritum & Panormit. n. 6.* Secundo casus matrimoniū à Berta cum Titio contracti sub conditione: quod, si conditio non eveniat, non prævalet ei, quod eadem Bertha cum Cajo contraxit absolutè: etiam si per Titium non steterit: quominus conditio eveniret: imò etiam si hoc steterit per Cajum, arg. e. Supereo 5. de Condit. appofit. Tertiò; quod, si Titio mille legentur sub conditione, *Si testatoris filiam ducat*, & in hanc præmortuum non duxerit, legatum Titius amittat: eti per eum non steterit, quod minus noptiae sequerentur, *I. Legatum q. C. de Condit. inser. leg.*

Sed hæc, eam limitatione quādam *95.* temperandam, potius persuadent, quam convallant. Primum; quia conditio formam in solū casibus inducit, quibus constat aut rationabilis præsumptio est, disponentes voluntatem conditionis eventui sic fuisse alligatum; ut ex quaunque demum causa illa non evenierit, dispositionem valere, eaque indultum favorem competere noluerit: non etiam casu, quod eum si eventum certo aliquod modò yg. dolosâ adversarii machinatio-

ne im-

impediti contingat, dispositionem nihilominus valere & conditionem pro impleta haberi voluisse, præsumptio est; ut hoc casu est, per Reg. cit.

Alterum; quia Regula locus non est; quando rationabiliter præsumitur, conditionem promissione vel contractui apposita eō animō; ut apponens, ejus eventu quomodounque non secutō, noluerit obligari: sicut propter negotii totam vitam concernentis arduitatem conditio apponi præsumitur sponsalibus & ipsi matrimoniali contractui; quod, si conditio vg. si officium honorificum, amplam hæreditatem, nobilitatem, vel Gradum literarum fueris consecutus, quando dolosō alicujus consiliō ejus eventus impeditur, pro impleta habetur, tāpe inducerentur conjugia à contrahentium intentione maximē aliena.

Postremum; quia presenti Regula locus potissimum est in conditione potestativa sive ea, quā pendet à voluntate ejus, cui apposita est: non etiam in casuali sive eā, cujus eventus à casu pendet, l. Unica §. 7. C. de Caduc. tollend. favore libertatis duntaxat exceptio, l. fin. V. Sin autem C. de Necēs. servis instit. neque regulariter in mixta, hoc est, ea conditione, qua à facto ejus, cui apposita est, & aliunde etiam pendet, præser- rim si impediatur ab aliquo tertio, aut testator conditionem præcisē voluit impleri; sicut voluisse præsumitur testator alicui mille legans, si cum filia sua nuptias contraxerit, l. Legatum cit. Henric. de Boich. in c. Sicut 22. de Spons. & matrim. q. 6. & Peckius bīc in fine.

REGULA LXVII.

Quod alicui suō non licet nomine, nec alienō licebit.

S U M M A R I U M.

1. *Sensus & ratio Regule:*
2. *Qua in omni actu prohibito procedit:*
3. *Nisi prohibitionis ratio suo tantum nomine agenti oblet.*

IN istius sensu reddendo variant In- pretes. Mihi perspicuus quidem ex verbis: limitatione tamen aliquā constringendum videtur; ne à communibus Juris Regulis & receptis definitionibus recedat.

Sensus ergo est, *Ea, que licet non sunt nomine vel voluntate propriā, licet etiam non sunt nomine & voluntate alienā: nisi prohibitionis ratio propriā duntaxat, non etiam alienō nomine agenti oblet.* Ratio est; quod regulariter in omni negotio quis pro se & ad se aliquō modō pertinentibus faciliter, quā pro aliis admittatur, can. Prohibentur 14. §. Hi tamenz. q. 1. § 1. I. feminis 14. ff. de Procurat. &, si pro se non admissus admireretur pro alio, id quod unā viā prohibetur, alii admireretur, contra Reg. Cum quid 84. infra declarandam.

Atque huic Regulae locus est in omnibus, non solum Naturali & Divinō Jure prohibitis; ut sunt furta, rapina, uiu- rā, Simonia, perjurium &c, sed humano quoque vetitis; nam simplex Sacerdos neque suō neque alienō nomine ac voluntate aut vice Chrisma conficerre, confirmare baptizatos, conferre Ordines, Ecclesias confecrare &c. potest, c. Quantū q. de Confer. & c. fin. de Conferat. Eccles., excommunicatus, sicut suō, c. In- celleximus 7. de Judiciis &c. A nobis 2. de Except. sic etiam alienō & procuratoriō nomine in iudicio agens repellitur, c. Post cessionem 7. de Probut. Pupillus neque pro se, neque pro alio, l. Minor § 1. ff.